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АНОТАЦІЯ

Блохіна В.Ю. Підготовка практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий

навчальний заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Вищий навчальний

заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему підготовки практичних

психологів до управління розвитком професійної групи на засадах

тимбілдингу та запропоновано новий підхід до її розв’язання, що полягає в

запровадженні технології підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

На підставі аналізу психолого-педагогічної літератури та джерел з

менеджменту розкрито методологічні і теоретичні засади підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи на

засадах тимбілдингу, основу яких становлять фундаментальні наукові

джерела, в яких конкретизовано основні дефініції дослідження, такі як

«професійна група», «колектив», «розвиток професійної групи», «стадії

розвитку професійної групи», «професійна підготовка практичних

психологів», «готовність», «готовність практичного психолога до управління

розвитком професійної групи», «командоутворення», «тимбілдинг»,

«педагогічна технологія», «технологія підготовки практичних психологів до

управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу»; наукові

розробки щодо підготовки практичних психологів до роботи в команді;

здобутки сучасних вчених і досвід практиків, в яких обґрунтовано зміст та

функціональність тимбілдингів, що впливають на ефективність підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи та є

дієвим засобом розвитку професійної групи.

Установлено, що професійна група є спільністю особистостей,
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поєднаних на засадах виконання єдиних професійних завдань у спільній

довготривалій діяльності, що обумовлена обов’язковою професійною

комунікацією; поняття «колектив» (команда) розглядається як група

високого рівня розвитку, у якій її члени взаємодіють на засадах взаємодовіри

та взаємопідтримки й надають один одному повноваження виконувати ті ролі

(завдання), до яких готові найкращим чином.

У дисертації готовність практичного психолога до управління розвитком

професійної групи визначається як стійке, цілісне, інтегративне утворення

особистості, що дозволяє практичному психологові здійснювати ефективну

взаємодію з керівником професійної групи з метою її розвитку завдяки

наявності ціннісно-мотиваційного ставлення до розвитку особистості у

груповій діяльності, сукупності знань і вмінь (визначення стадій та цілей

розвитку групи, рольової структури її членів, добір методів згуртування та

едукації професійного колективу), що забезпечують ефективний розвиток

професійної групи, професійно важливих особистісних якостей

(толерантність, емпатійність, стресостійкість, комунікабельність,

організованість).

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваної компетентності:

мотиваційний, когнітивний, операційно-технологічний, комунікативний,

рефлексивний, а також сукупність критеріїв та їх показників: мотиваційний

(інтерес до професії; мотивація до професійного навчання; мотивація до

успіху); когнітивний (повнота і глибина засвоєних загальнопсихологічних

знань, знань з психології групи, мотивації та стимулювання особистості);

операційно-технологійний (технологічна компетентність, що виявлялась

через уміння використовувати технології впливу на колектив, та методична

компетентність, яка свідчила про сформованість знань та умінь з професійної

едукації (навчання дорослих)); комунікативний (комунікативна

компетентність та здатність до активного слухання), рефлексивний

(рефлексивність, незалежність/самостійність, спостережливість та емпатія)

які корелюють з виокремленими компонентами готовності практичних
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психологів до управління розвитком професійної групи. Визначено рівні

розвиненості досліджуваної готовності (низький, достатній, високий) та

розкрито їх зміст.

Визначено рівні розвиненості досліджуваної готовності (низький,

достатній, високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано технологію підготовки практичних психологів

до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, яка

містить концептуальний, змістово-процесуальний, результативно-оцінний

складники. Концептуальний складник передбачає визначення цілей, завдань,

методологічної основи (системного, компетентнісного, особистісно-

діяльнісного праксиологічного, партисипативного наукових підходів),

принципів навчання (доповнення, трансформації й інтеграції; залученості та

співробітництва; соціальної відповідальності; соціальної відповідальності;

асертивної компетентності; цінності особистості у професійній групі);

здійснення діагностики наявного у майбутніх психологів рівня

сформованості готовності до управління розвитком професійної групи;

розробку та проведення навчально-методичного онлайн-семінару для

викладачів що здійснюють підготовку магістрантів за спеціальністю 053

«Психологія» - з метою оволодіння ними науково-педагогічними знаннями та

навичками розвитку професійної групи, форм та методів реалізації

технологій тимбілдингу.

Змістово-процесуальний складник передбачав трансформацію змісту

навчального процесу з метою підготовки майбутніх практичних психологів

до управління розвитком групи на засадах тимбілдингу – через засвоєння

магістрантами комплексу знань зі змістово оновлених дисциплін «Психологія

кадрового менеджменту та управлінське консультування», «Сучасні концепції

управління», «Психологія груп і спільнот», «Групові методи психологічної

роботи та корекції», «Кризи та деформації професійного розвитку фахівця», а

також розвитку складових готовності до управління розвитком професійної

групи: розробляти програми психологічних інтервенцій (тренінгів,
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консультування); створення та реалізації технологій мовленнєвого

переконання групи; застосування активних методів роботи у професійних

групах; здійснювати супровід групових та робочих процесів, а також

людських ресурсів. Основні форми підготовки студентів до діяльності з

розвитку професійної групи були представлені навчальними: проблемно-

інтерактивна, динамічна слайд-лекція та перевернута лекція;

відеоконференція, семінар-дискусія, семінар-brein storming, рефлексивний

семінар; практичними: проєкт-тимбілдинг, квест-тимбілдинг, волонтерство

тощо, квазіпрофесійними: авторські проєкти студентів (тимбілдинги

командотворення та професійної едукації), які організовували через

взаємодію зі стейкхолдерами – організаціями, що були зацікавлені у

допомозі психолога з розвитку колективу.

Доведено дієвість поєднання у навчальному процесі класичних та

інноваційних технік з ознаками тимбілдингів: використання хмарних

технологій для створення колективного навчального продукту (mind

mapping), технології кооперативного навчання, коучингу, Інтернет-ресурсів

для віддаленої колективної взаємодії (Zoom, Teams).

Діагностико-результативний складник передбачав контроль, самоаналіз,

корекцію недоліків у розвитку досліджуваної готовності; діагностику

кінцевого рівня сформованості готовності майбутніх практичних психологів

до управління розвитком професійної групи, визначення перспектив

подальшої діяльності як викладачів, так і магістрантів.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і

якісний аналіз свідчать про ефективність упровадженої технологію

підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної

групи на засадах тимбілдингу. Виявлено позитивну динаміку сформованості

готовності до управління розвитком професійної групи, а саме: відсоток

магістрантів експериментальної групи з високим рівнем змінився від 28,2 до

51,3%. Значно зменшилася кількість магістрантів, які продемонстрували

низький рівень (з 29,5 до 5,1%). У магістрантів контрольній групі позитивні
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зміни відбулися, проте незначні: високий рівень – з 27,0 до 32.4%, середній –

з 41,9 до 47,3%, низький рівень – з 31,1 до 20,3%. Аналіз результатів

засвідчив статистично значущу різницю отриманих результатів,

підтверджену за допомогою критерію Пірсона χ2, що свідчить про безумовну

ефективність та достовірність обґрунтованої й експериментально перевіреної

підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної

групи на засадах тимбілдингу.

Розроблено комплекс навчально-методичних матеріалів для викладачів

закладів вищої освіти щодо підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, який містить банк

навчальних кейсів та тимбілдингів; дібрано та адаптовано пакет

діагностичних матеріалів для визначення рівня сформованості готовності

практичних психологів до управління розвитком професійної групи;

розроблено програму спеціального курсу «Підготовка практичних психологів

до розвитку професійної групи на засадах тимбілдингу».

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи на

засадах тимбілдингу. Перспективу подальших наукових розвідок вбачаємо

створенні авторського курсу з підвищення кваліфікації практичних

психологів в аспекті їх готовності до управління розвитком професійної

групи.


[…]


безпосереднє відношення.

14. Я рідко беру близько до серця проблеми своїх друзів.

15. Зазвичай за декілька днів я відчуваю: щось має статися з

близькою мені людиною, і очікування справджуються.

16. У спілкуванні з діловими партнерами стараюсь уникати розмов

про особисте.

17. Іноді близькі дорікають мені у черcтвості, байдужості, неувазі до

них.

18. Мені легко дається копіювати інтонацію, міміку людей,

уподібнюючись до них.

19. Мій допитливий погляд змушує ніяковіти нових партнерів.

20. Чужий сміх заражає мене.

21. Часто, діючи навмання, я знаходжу правильний підхід до

людини.

22. Плакати від щастя – дурість.

23. Я здатен повністю злитися з коханою людиною, ніби танучи в

ній.

24. Мені рідко зустрічалися люди, яких я розумів би без слів.

25. Я мимовільно чи через допитливість часто підслуховую розмови

сторонніх.
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26. Я можу залишатися спокійним, навіть якщо навколо мене всі

хвилюються.

27. Мені простіше підсвідомо зрозуміти людину, ніж зрозуміти її,

“розклавши по поличках”.

28. Я спокійно реагую на дрібні неприємності, які трапляються у

когось із членів сім’ї.

29. Мені було б важко задушевно, довірливо розмовляти з

настороженою, замкненою людиною.

30. У мене творча натура – поетична, художня, артистична.

31. Я без особливої допитливості вислуховую сповіді нових

знайомих.

32. Я засмучуюсь, якщо бачу людину, що плаче.

33. Моє мислення більше відрізняється конкретністю, суворістю,

послідовністю, ніж інтуїцією.

34. Коли друзі починають розмови про свої неприємності, я

намагаюся перевести розмову на щось інше.

35. Якщо я бачу, що в когось із близьких погано на душі, то

утримуюсь від питань.

36. Мені важко зрозуміти, чому дрібниці можуть так сильно

засмучувати людей.

Обробка результатів. Підраховується кількість правильних відповідей (що

відповідають ключеві) за кожною шкалою, а потім визначається сумарна

оцінка:

1. Раціональний канал емпатії: +1,+7, -13, +19, +25, -31;

2. Емоційний канал емпатії: -2, +8, -14, +20, -26, +32;

3. Інтуїтивний канал емпатії: -3, +9, +15, +21, +27, -33;

4. Установки, що сприяють емпатії: +4, -10, -16, -22, -28, -34;

5. Проникаюча здібність емпатії: +5, -11, -17, -23, -29, -35;

6. Ідентифікація в емпатії: +6, +12, +18, -24, +30, -36.

Інтерпретація результатів. Аналізуються показники окремих шкал і загальна

сумарна оцінка рівня емпатії. Оцінки за кожною шкалою можуть варіювати

від 0 до 6 балів і вказують на значущість конкретного параметра у структурі

емпатії.

Раціональний канал емпатії характеризує спрямованість уваги, сприйняття та

мислення емпатуючого до іншої людини – на її стани, проблеми, поведінку.

Це спонтанний інтерес до іншої людини, що відкриває шлюзи емоційного та

інтуїтивного відображення партнера. У раціональному компоненті емпатії не

потрібно шукати логіку чи мотивацію інтересу до іншої людини. Партнер

привертає увагу своєю бутністю, що дозволяє емпатуючому неупереджено

виявляти його сутність.
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Емоційний канал емпатії фіксується здатністю емпатуючого входити в

емоційний резонанс з оточуючими – співпереживати, разом брати участь.

Емоційний відгук у цьому випадку стає засобом “входження” в енергетичне

поле партнера. Зрозуміти його внутрішній світ, прогнозувати поведінку й

ефективно впливати можливо тільки в тому випадку, якщо відбулася

енергетична “підстройка” до емпатуючого. Співучасть і співпереживання

виконують роль ланки зв’язку, “провідника” від емпатуючого до

емпатуємого і навпаки.

Інтуїтивний канал емпатії. Бальна оцінка свідчить про здатність респондента

бачити поведінку партнерів, діяти в умовах дефіциту вихідної інформації про

них, спираючись на досвід, що зберігається у підсвідомості. На рівні інтуїції

замикаються і узагальнюються різні відомості про партнерів. Інтуїція менше

залежить від оцінюючих стереотипів, ніж осмислене сприйняття партнерів.

Установки, що сприяють чи перешкоджають емпатії, полегшують чи

ускладнюють дії всіх емпатичних каналів. Ефективність емпатії, знижується,

якщо людина старається уникати особистісних контактів, уважає недоречним

цікавитися іншою особистістю, запевнила себе в спокійному ставленні до

переживань і проблем оточуючих. Подібне різко зменшує діапазон емоційної

чутливості та емпатичного сприйняття. Навпаки, різні канали емпатії діють

активніше та надійніше, якщо немає перешкод з боку установок особистості.

Проникаюча здібність в емпатії розцінюється як важлива властивість

людини, що дозволяє створювати атмосферу відкритості, довіри,

задушевності. Кожний із нас своєю поведінкою та ставленням до партнерів

сприяє інформаційно-енергетичному обміну чи перешкоджає йому.

Розслаблення партнера сприяє емпатії, а атмосфера напруженості,

неправдивості, підозри перешкоджає розкриттю та емпатичному осягненню.

Ідентифікація – ще одна неодмінна умова успішної взаємної емпатії. Це

вміння зрозуміти іншого на основі співпереживань, постановки себе на місце

партнера. В основі ідентифікації лежить легкість, жвавість і гнучкість емоцій,

здатність імітувати.

Оцінки за шкалою виконують допоміжну роль в інтерпретації основного

показника – рівня емпатії. Сумарний показник теоретично може змінюватися

в межах від 0 до 36 балів. За іншими попередніми даними, можна вважати: 30

б. і вище – високий рівень емпатії; 29-22 – середній; 21-15 – занижений;

менше 14 – дуже низький.
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