ВИСНОВОК

**рецензента, доктора педагогічних наук, професора Н.П. Волкової
про наукову новизну, теоретичне та практичне значення
результатів дисертаційної роботи
Блохіної Валентини Юріївни
«Підготовка практичних психологів до управління розвитком професійної
групи на засадах тимблдингу»,
що представлена на здобуття ступеня доктора філософії
зі спеціальності 015 – професійна освіта**

Актуальність проблеми даного дисертаційного дослідження обумовлена оновленням суспільства, що виявляється у соціальних реформах, зміні філософії побуту та праці, впливі інформаційних потоків на сучасну людину, що значно пришвидшує ритм її життя і стає джерелом постійного стресу. Такий стан речей спричиняє появу активного інтересу до професії психолога, одним із напрямів діяльності якого є робота з професійними колективами, формування в них командного духу фахівців, використання психологами сучасних найбільш ефективних інструментів управління персоналом та перспективною моделлю корпоративного менеджменту, а саме тимблдингу, організація якого забезпечує повноцінний розвиток компанії. Зазначене здебільшого складає соціальне замовлення системі професійної психологічної освіти, яке має чітко окреслену законодавчу базу: Закон України «Про освіту» (2017 р.), «Про вищу освіту» (2014 р.), Наказ МОНУ № 564 від 24.04.2019 «Про затвердження стандарту вищої освіти за спеціальністю 053 «Психологія» для другого (магістерського) рівня вищої освіти», у яких визначено засадничі положення підготовки фахівця, зокрема за спеціальністю 053 «Психологія», унормовано науково-методичні підходи до організації системи професійної підготовки, зокрема для магістрантів, передбачено критерії оцінювання якості підготовки фахівців. Отже, обрана здобувачкою тема дослідження є вельми своєчасною і важливою подією в науковому світі.

Слід відмітити, що основний науковий апарат дослідження авторкою визначено, на нашу думку, достатньо точно й взаємообумовлено. Предмет дослідження погоджено з об'єктом і метою. Перевірка гіпотетичних припущень доказово розгорнута на всіх етапах роботи. Слід зазначити, що всі компоненти наукового апарату повністю корелюють між собою. Нам імпонує логіка презентації результатів дослідження на сторінках дисертації, яка складається із двох розділів і дає багатоплановий ракурс бачення розвитку вказаної проблеми.

Щодо наукових наробок здобувачки, то, на наш погляд, фундаментально представлено в роботі феномен готовності практичних психологів до управління розвитком професійної групи, який авторка розуміє як стійке, цілісне, інтегративне утворення особистості, що дозволяє практичному психологові здійснювати ефективну взаємодію з керівником професійної групи з метою її розвитку завдяки наявності ціннісно-мотиваційного ставлення до розвитку особистості у груповій діяльності, сукупності знань і вмінь (визначення стадій та цілей розвитку групи, рольової структури її членів, добір методів згуртування та едукації професійного колективу), що забезпечують ефективний розвиток професійної групи, професійно важливих особистісних якостей (толерантність, емпатійність, стресостійкість, комунікабельність, організованість).

Автором переконливо обґрунтовуються структурні компоненти досліджуваної готовності: мотиваційний, когнітивний, операційно-технологічний, комунікативний, рефлексивний, а також сукупність критеріїв та їх показників: мотиваційний (інтерес до професії; мотивація до професійного навчання; мотивація до успіху); когнітивний (повнота і глибина засвоєних загальнопсихологічних знань, знань з психології групи, мотивації та стимулювання особистості); операційно-технологічний (технологічна компетентність, що виявлялась через уміння використовувати технології впливу на колектив, та методична компетентність, яка свідчила про сформованість

знань та умінь з професійної едукції (навчання дорослих)); комунікативний (комунікативна компетентність та здатність до активного слухання), рефлексивний (рефлексивність, незалежність/самостійність, спостережливість та емпатія). Визначено рівні розвиненості досліджуваної готовності (низький, достатній, високий) та розкрито їх зміст.

Цінність рецензованої роботи вбачаємо в тому, що автору вдалось обґрунтувати, розробити й експериментально перевірити технологію підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи, що містить концептуальний, змістово-процесуальний, результативно-оцінний складники.

Концептуальний складник передбачає визначення мети (підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи), завдань (стимулювання пізнавальної та професійної мотивації студентів; оволодіння знаннями про професійну групу, принципи й етапи її розвитку, рольову взаємодію її членів; тимбілдинг як ефективний ресурс розвитку команди; відпрацювання умінь застосовувати тимбілдинги для розвитку професійної групи; формування й розвиток складників готовності практичних психологів до розвитку професійної групи), методологічної основи (системного, компетентнісного, особистісно-діяльнісного психологічного, партисипативного наукових підходів), принципів навчання (доповнення, трансформації й інтеграції; залученості та співробітництва; соціальної відповідальності; соціальної відповідальності; асертивної компетентності; цінності особистості у професійній групі); здійснення діагностики наявного у майбутніх психологів рівня сформованості готовності до управління розвитком професійної групи; розробку та проведення навчально-методичного онлайн-семінару для викладачів що здійснюють підготовку магістрантів за спеціальністю 053 «Психологія» – з метою оволодіння ними науково-педагогічними знаннями та навичками розвитку професійної групи, форм та методів реалізації технологій тимбілдингу.

Представлено сутність змістово-процесуального складника технології, що передбачав трансформацію змісту навчального процесу з метою підготовки майбутніх практичних психологів до управління розвитком групи на засадах тимбілдингу – через засвоєння магістрантами знань зі змістово оновлених дисциплін «Психологія кадрового менеджменту та управлінське консультування», «Сучасні концепції управління», «Психологія груп і спільнот», «Групові методи психологічної роботи та корекції», «Кризи та деформації професійного розвитку фахівця», а також розвитку складових готовності до управління розвитком професійної групи: розробка програми психологічних інтервенцій (тренінгів, консультування); створення та реалізації технологій мовленнєвого переконання групи; застосування активних методів роботи у професійних групах; здійснення супроводу групових та робочих процесів, а також людських ресурсів.

Діагностико-результативний складник передбачав контроль, самоаналіз, корекцію недоліків у розвитку досліджуваної готовності; діагностику кінцевого рівня сформованості готовності майбутніх практичних психологів до управління розвитком професійної групи, визначення перспектив подальшої діяльності як викладачів, так і магістрантів.

Валентина Юріївна виважено доводить, що реалізація розробленої технології під час проведення формувального етапу експерименту забезпечує послідовність і безперервність формування готовності практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

Досить об'ємною й цілком логічною видається емпірична частина дослідження. Імпонує детально розроблений і вдало проведений педагогічний експеримент, зокрема формувальний етап, у межах якого логічно простежується зв'язок теоретичних ідей зі способами їх практичної реалізації. Оригінальність авторського підходу, методологічна визначеність, теоретичне обґрунтування шляхів підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, яке відбувалося на основі фундаментального

експериментального дослідження, спрямоване на якісне перетворення існуючої педагогічної практики, а кількісно-якісний аналіз дослідження рівня сформованості готовності практичного психолога до управління розвитком професійної групи має і може стати бездоганним інструментом для викладачів ЗВО.

Хотілося б відзначити високий ступінь узагальнення результатів дослідження, що знайшло відбиття у значній кількості таблиць і відзначити високий рівень вірогідності отриманих результатів, про що свідчить широкий спектр використаних дослідником методів і широку експериментальну базу.

Однак робота не позбавлена недоліків.

1. Розкриваючи теоретико-методичні засади підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи у сучасному науковому дискурсі необхідно більш ґрунтовно визначити можливості використання позитивного досвіду такої підготовки у зарубіжних країнах.

2. Дослідження здійснено на основі сукупності методологічних підходів. Проте дослідниця не зазначає, чим обумовлений саме такий перелік підходів та дещо фрагментарно пояснюється їх роль в обґрунтуванні технології підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

3. На нашу думку, доцільно було би більш детально представити результати констатувального та формувального етапів експерименту, зокрема висвітлити механізм отримання узагальнених результатів вимірювання рівнів сформованості готовності практичного психолога до управління розвитком професійної групи за кожним критерієм та посилити якісний аналіз здобутих результатів.

4. Авторкою представлено розмаїття діагностичних методик. Проте, на жаль, незрозуміло, яким чином дисертантка співвідносила отримані дані та

виходила на вказані рівні сформованості готовності практичних психологів до управління розвитком професійної групи (низький, достатній, високий).

5. Вважаю за необхідне доопрацювати висновки після кожного розділу роботи, а загальні висновки узгодити зі змістом та завданнями дослідження.

6. У дослідженні наявні деякі недоліки у мовно-стилістичному оформленні окремих речень.

Проте, висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дослідження. Основні питання викладено обґрунтовано й методологічно. Зміст, рівень розв'язання поставлених завдань дає підстави вважати, що робота виконана повністю, її висновки науково обґрунтовані, а результати мають новизну, теоретичне й практичне значення. Вважаю, що дана робота є актуальним, оригінальним, самостійним, завершеним дослідженням, яке розширює межі наукового пізнання щодо процесу підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбіндингу, відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. (zareєстрованого в Міністерстві юстиції України від 03 лютого 2017 р. за № 155/30023) та пп. 9-18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167).

Вважаю за можливе рекомендувати дисертаційне дослідження Блохіної Валентини Юріївни до захисту у спеціалізованій раді на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями).

Рецензент:

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри інноваційних технологій з
педагогіки, психології та соціальної роботи
ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»

Н.П. Волкова

І.О. РУБАН